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Wiadomości Konserwatorskie Województwa Krakowskiego, z. I—IV, Kraków, 
1994-1996, Państwowa Służba Ochrony Zabytków Oddział Wojewódzki w Krakowie 

—  Wojewódzki Konserwator Zabytków

O publikow ano cztery zeszyty 
w nakładzie 500 egz. każdy; p ie r
wszy we wrześniu 1994 r. z ko lo 
rowym  w idokiem  Barbakanu na 
okładce —  182 str. w tym 63 il.; 
drugi w kw ietniu 1995 r. z w ido
kiem opactw a benedyktyńskiego 
w Tyńcu —  305 str. w tym 143 ii.; 
trzeci w grudniu 1995 r. z w ido
kiem klasztoru franciszkanów w "Wie
liczce —  311 str. w tym 153 il.; 
czwarty w maju 1996 r., z ko lo 
row ym  w idok iem  kościo ła  św. 
Floriana —  296 str. w tym 181 il.

W ydan ie  c z te rech  zeszy tów  
W iadomości skłania do om ów ie
nia motwywów, zawartości oraz 
związków z tradycją tego miasta 
i w o jew ó d ztw a, najbogatszego  
pod względem  liczby zabytków, 
jak i działań konserw atorskich.

M arian Kornecki we wstępie 
do zeszytu I. określił motywy w y
daw ania W iadomości konserw a
torskich  — pilną potrzebę doku
m entow ania prac zmierzających 
do ratow ania, utrzym ania (w n a
leżytym stanie) i bogacenia ku ltu
ralnego i artystycznego dziedzic
twa miasta Krakowa wraz z regio
nem. Za rów nie ważną sprawę 
uznał chęć dzielenia się wiedzą 
o w ynikach działań konserw ator
skich, ich sukcesach i n iepow o
dzeniach.

Poprzednikam i obecnych W ia
dom ości były dw a zeszyty W iado
mości Konserwatorskich wydane 
w latach 1 9 5 7-1958 , których nie 
udało się niestety kontynuow ać 
jako serii.

W  latach 1 968-1975  daw ny 
zespół D okum entacji Zabytków  
opracow ał i w ydał siedem tom ów  
M ateriałów  i Sprawozdań K on
serwatorskich W ojewództwa Kra
kowskiego. Do pro toplastów  W ia
dom ości Konserwatorskich  należy 
rów nież zaliczyć trzy zeszyty B iu
le ty n u  K rakow skiego  w y d a n e  

rzez krakow skie, miejskie służby 
onserw atorskie w latach 1 9 5 9 - 

1961. Pierwszy zeszyt serii w y

1. Por. Janusz Bogdanowski, O d ochrony 
do kontynuacji w  działalności Instytu tu  
A rch itek tu ry  K rajobrazu  (1 9 5 0 -1 9 9 5 ) ,  
„Kwartalnik Architektury i Urbanistyki”

dawniczej W iadomości konserw a
torskie w ojew ództw a krakow skie
go pośw ięcono historii służb kon
serw atorskich Krakowa i jego re
gionu. Zeszyt ukazał się w roku 
jub ileuszu  osiem dziesięc io lecia  
państwowej służby konserw ato r
skiej w Krakowie i został opraco
wany przez zespół redakcyjny pod 
kierunkiem  mgr. inż. arch. A n
drzeja Gaczoła (W ojewódzkiego 
K onserw atora Zabytków ) w skła
dzie: d r Piotr Dobosz, mgr Olga 
Dyba, dr M arian Kornecki, mgr 
Andrzej Siwek.

Janusz Bogdanowski w artyku
le Droga od obiektu do za by tko 
wego krajobrazu  s tw ierd z ił, że 
p rze ło m  w p o jm o w an iu  zaby
tków  jako obiektów  czy zespołów  
dokonał się na terenie w ojew ódz
tw a k rakow sk iego  przy okazji 
opracow ania krajobrazów  zaby
tkow ych najpierw  dla otoczenia 
projektow anego zbiornika w od
nego w Czorsztynie (1965-1970) 
a potem  dla całego w ojew ództw a 
(1 9 7 4 -1 9 7 5 )1.

Piotr Dobosz om ów ił szczegó
ło w o  Prawne i organizacyjne  
aspekty działalności służby ko n 
serwatorskiej w  80-leciu  poprzez 
działalność Grona Konserwatorów 
Galicji Zachodniej i W schodniej, 
Krajowy Urząd K onserw atorski, 
pierwszy polski Akt Praw odaw 
czy w ochronie zabytków, adm i
n istrację konserw atorską  przed 
II wojną światową oraz adm ini
strację konserw atorską po II w oj
nie, dzieląc ją na dwa okresy: 1. — 
lata 1 9 4 5-1983 , 2. 1 9 8 3 - 1990.

P oczet k o n se rw a to ró w  k ra 
kow skich  p rzed staw ił A ndrzej 
Gaczoł w artykule pod tym sa
mym tytułem . O m ów ił on kolej
no działalność Pawła Popiela, Sta
nisława Tomkowicza, W ładysła
wa D em etrykiew icza, Tadeusza 
Szydłowskiego, Bogdana Tretera, 
Andrzeja Zygm unta Olesia, W ła
dysława Terleckiego, Jerzego Re- 
m era, Józefa D utkiewicza, H anny

1996 , z. 3 /4 , s. 2. Należy podkreślić, że 
z inicjatywy dr Hanny Pieńkowskiej Woje
w ódzkiego Konserwatora Zabytków roz
poczęto (J. Bogdanowski i J. Klimek) pilo-

Pieńkowskiej, Józefa Lepiarczyka 
(miasto), Stefana Świszczowskie- 
go (miasto), Leszka Ludw ikow 
skiego (miasto), Jerzego Kossow
skiego (miasto i w ojew ództw o), 
Janusza Sm ólskiego, Zbigniew a 
Beiersdorfa (miasto), A leksandra 
Kudera.

W n ik liw y  a r ty k u ł M a r ia n a  
K orneckiego Z  dziejów  ochrony  
zabytków  w  daw nym  w ojew ódz
tw ie  krakow skim  (1 9 4 5 -1 9 7 5 )  
oddaje nie tylko fakty z zakresu 
d z ia łań  k o n se rw a to rsk ic h , ale 
także atm osferę tych działań, n ie
kiedy wręcz dram atyczną.

Andrzej Fischinger podał k ró 
tką historię działalności konser
w atorów  Wawelu, zaś ks. Józef 
N ow obilski om ów ił działalność 
arch id iecezjalnych  k o n se rw a to 
rów  sztuki. A rtykuł Z bigniew a 
M yczkow skiego, dyrek to ra  Re
g io n a ln eg o ^  O ś ro d k a  S tu d ió w  
i O chrony Środowiska K ulturo
wego w Krakowie pod tytułem  
Działania konserwatorskie a och
rona krajobrazu  jest uzupełn ie
niem wyżej om ów ionego artyku
łu Janusza Bogdanowskiego.

Z akończenie I zeszytu W iado
mości stanow i kilka a rtyku łów  
dotyczących dziedzin pokrewnych 
k o n se rw a to rs tw u : W ładysław a 
Ślesińskiego Urząd Konserwator
ski a Akadem ia Sztuk Pięknych  
w  Krakowie, Stanisława W altosia 
Kilka refleksji na tem at społecznej 
ochrony zabytków , M arty Zaitz 
Ochrona zabytków  archeologicz
nych w  M ałopolsce, Szczepana 
Świątka Opinia w ojew ody krako
wskiego o służbach konserw ator
skich Krakowa w  latach 1 9 3 5 -  
1938, Elżbiety Ceglarskiej A kta  
S e k c ji  k o n se rw a c ji z a b y tk ó w  
i dzieł sztuk i krakowskiego O krę
gu ZPAP w  zbiorach Archiw um  
Państwowego w  Krakowie.

Andrzej Gaczoł we w stępie do 
II zeszytu Wiadomości konserw a
torskich  podał program  w ydaw 
niczy serii. M ateriały do poszcze-

tażowe opracowanie tej kategorii zabytku 
dla powiatu krakowskiego w  1. 1974-1 9 7 5 , 
przerwane reformą administracyjną kraju 
w czerwcu 1975 roku.
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gólnych zeszytów będą grupow a
ne w n as tęp u jący ch  dz ia łach : 
Z dziejów służb konserwatorskich 
regionu krakow skiego; W ybrane 
zagadnienia ochrony i konserw a
cji zabytków; O dkrycia, badania, 
realizacje (konserw atorskie); Stu
dia i materiały; Kronika prac kon
serw atorskich na terenie K rako
wa i w ojew ództw a; Kalendarium  
Oddziału Wojewódzkiego Państwo
wej Służby O chrony  Zabytków  
w Krakowie; Publikacje i recenzje. 
Naszym zdaniem  należałoby je
szcze dodać V a r i a ,  dla wszel
kich m ateriałów  nie mieszczących 
się w ww. grupach a godnych za
mieszczenia w wydaw nictw ie.

Z e s z y t d ru g i  p o ś w ię c o n o  
w przeważającej części zabytkowe
mu zespołowi opactwa benedykty
nów  w Tyńcu pod  K rakow em  
z okazji 950-lecia  jego fundacji. 
Artykuł Jana Pruszyńskiego Tu »fe
lix Austria«, czyli rzecz o ochronie 
zabytków  przedstaw ia koryfeuszy 
władzy konserw atorskiej w Gali
cji, rozwój i zakres ochrony zaby
tków  od cesarstwa do republiki.

W obszernym  i wnikliwym  a r
tykule Konserwatorzy i korespon
denci krajowych urzędów  konser
watorskich dla zaby tków  sztuki, 
wykopalisk i archiwów w  Galicji 
Piotr Dobosz om aw ia ochronę za
bytków na tle austriackiego syste
mu praw nego. W ymienia galicyj
skich konserw atorów  i korespon
den tów  działających  w służbie 

olskim zabytkom , dzieląc ich na 
onserw atorów  zabytków  sztuki, 

konserw atorów  w ykopalisk, kon
serw atorów  archiwów. W ymienia 
członków korespondentów  Komi
sji Centralnej a zarazem prawnych 
zastępców konserwatorów; człon
ków Zw iązku K onserw atorskiego 
w Galicji Zachodniej; członków  
Koła Konserwatorów i Korespon
dentów Galicji Wschodniej. O sob
no om awia rolę i działalność ko
respondentów  w liczbie 35, gdzie 
znajdujem y tak ie  nazw iska jak 
dr W ojciech Kętrzyński, d r Ta
d e u sz  W o jc ie c h o w s k i ,  p ro f ,  
dr Franciszek Piekosiński, Zyg
m unt H endel, dr Feliks Kopera, 
Julian Pagaczewski, arch. Franci
szek M ączyński i wielu innych. 
Podaje rów nież nazwiska człon

2. Ośrodek Ochrony Zabytkowego Krajo
brazu —  N arodow a Instytucja Kultury 
w Warszawie wydał w  1995 r. okazały

ków Rady Archiwalnej i jej kore
spondentów  —  w sumie 21 osób. 
Należy podkreślić, że do 1983 r. 
N acze ln a  D yrekcja  A rch iw ów  
Państw ow ych w ym ieniona była 
jako organ sprawujący ochronę 
dóbr kultury w ustaw ie z dnia 
15 lutego 1962 r. o ochronie dóbr 
kultury i o m uzeach. Tak więc od 
czasów galicyjskiej Rady A rchi
walnej dopiero  ustaw a z 14 lipca 
1983 r. o narodow ym  zasobie a r
chiwalnym  i archiw ach oddzieliła 
arch iw a od ochrony  zabytków. 
W ustawie z 15 lutego 1962 r. 
zm ien ione j u staw ą z 19 lipca 
1990 r. o zmianie ustawy o ochro
nie dóbr kultury i o m uzeach nie 
ma już archiwów.

Ks. Zygm unt N ocoń zamieścił 
W spomnienia diecezjalnego, kie
leckiego Konserwatora Sztuki, ze 
względu na przynależność części 
w ojew ództw a krakow skiego do 
diecezji kieleckiej. Dzienniki kon
serwatorskie Andrzeja Olesia i Bo
gdana Tretera om ów ił szczegóło
wo Andrzej Gaczoł. N o ta tn ik  A. 
Olesia zawiera w iadom ości z lat 
1928-1929, zaś dzienniki konser
w atorskie B. Tretera rozpoczyna
ją się 1 sierpnia 1931 r. a kończą 
20 maja 1944 roku. Dzienniki te 
są ważnym przyczynkiem  do m e
tod pracy ówczesnych konserw a
torów, gdzie wizja lokalna była 
jednym  z isto tnych  czynników  
decydujących o losach zabytków.

W obszernym i świetnie udo
kum entow anym  artykule M arian 
Kornecki i M aria M ajka przed
stawili historię pow stania skanse
nu w Lipow cu —  a w łaściw ie 
N adw iślańskiego Parku E tnogra
ficznego w W ygiełzowie — w la
tach 1968-1975 . Cennym  załącz
nikiem do artykułu jest zestaw ie
nie o b iek tów  pozyskanych dla 
skansenu . D la poszczegó lnych  
obiektów  nota  obejm uje nazwę 
i miejsce pochodzenia, dane hi
storyczne oraz krótką charak tery
stykę obiektu, kalendarium  prze
biegu prac konserw atorskich do 
grudnia 1975 roku. O statni zapis 
jest inform acją o sporządzonej 
dokum entacji, zawierającą im io
na i nazwiska jej autorów . D oda
tkow o podano zestawienie o p ra 
cowań dla całego skansenu oraz

tom Oktawiana Dudy Cm entarze I w ojny  
św ia tow ej w  Galicji Zachodniej (607 stron 
katalogu formatu A4).

zestaw ien ie  n ak ład ó w  finanso 
wych w poszczególnych latach.

Z ałączono  w idok aksonom e- 
tryczny  parku  e tnog raficznego  
pod lipowieckim  zamkiem wg re
a lizow anego  p ro jek tu  oraz 30 
zdjęć fotograficznych autorstw a 
M ariana Korneckiego.

W  tom ie tym zamieszczono na
stępnie szereg artykułów o opac
tw ie  b e n ed y k ty n ó w  w Tyńcu: 
Dzieje odbudow y i konserwacja 
opactwa  Pawła D ettloffa, W yniki 
badań architektonicznych skrzy
dła południow ego Wielkiej Ruiny  
W aldem ara  N iew aldy, Diariusz 
w ydarzeń zw iązanych z realizacją 
o b e c n ie  p r o w a d z o n y c h  prac  
w  opactw ie OO. B enedyktynów  
w  Tyńcu Z bigniew a N ieduszyń- 
skiego. W dalszej części Jerzy 
Żm udziński om aw ia wyniki prac 
konserw atorskich przyy gotyckim 
krucyfiksie z kościoła Sw. M arci
na; M aria B icz-Suknarow ska pi
sze o roli badań architektonicz
nych na przykładzie kamienicy przy 
ul. M ikołajskiej 2; Andrzej Siwek
—  o zm iennych losach cm entarzy 
wojennych I wojny światowej2; 
W aldem ar Brzoskwinia —  o for
cie 49 „G rębałów ” w procesie 
konserwacji i adaptacji.

Kalendarium zawiera w iadom o
ści od 1993 roku — tj. od chwili 
objęcia stanow iska W ojewódzkie
go Konserwatora Zabytków przez 
mgr. inż. arch. Andrzeja Gaczoła
—  kończąc na dacie 15 stycznia 
1995 roku. Zeszyt zamyka om ó
wienie w „N ew  York Times In ter
national” niefortunnego projektu 
lokalizacji M cD onalds’a w Rynku 
Głów nym  oraz Słowo o fundacji 
wspierania in ic ja tyw  pracow ni
czych Przedsiębiorstwa Rew alory
zacji Z a b y tkó w  Krakowa  i jej fun
dato rze —  tym że przedsięb ior
stw ie, p ió ra  Zbigniew a N iedu- 
szyńskiego.

Zeszyt trzeci W iadomości jako 
główny tem at prezentuje kronikę 
prac rem ontow ych, konserw ator
skich, prac przy zabytkowych za
łożeniach zieleni oraz prac arche
ologicznych w latach 1993-1994. 
Niestety, błędnie podano odnie
sienia do publikow anych spraw o
zdań konserwatorskich w „O chro
nie Z abytków ”3.

3. W „Ochronie Zabytków” 1994, nr 1, 
s. 6 7 -1 1 2  opublikowana została I część 
spraw ozdania z prac konserwatorskich
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Zbigniew  Janow ski w artykule 
Uszkodzenia i projekt zabezpie
czenia klasztoru OO. Franciszka- 
nów -R eform atów  w  Wieliczce po 
katastrofie w  kopalni soli z 12/13 
kwietnia 1992 r. W artykule Ran
ki na choinkę i nie tylko ... Seba
stian Calik opisuje dzieje tej ozdo
by łącznie z produkcją. Należy 
podkreślić, że W iadomości Kon
serwatorskie są w spierane przez 
W ytwórnię O zdób C hoinkow ych 
i G alanterii Szklanej Ewy Calik 
w Krakowie.

Spraw ozdania z prac przy za
by tkach  n ie ruchom ych  p ro w a
dzo n y ch  na te re n ie  K rakow a 
i w o jew ó d z tw a  k rak o w sk ieg o  
w latach 1 993-1994  pióra Olgi 
Dyby mieszczą się na stronach od 
51—15 8 ; z prac przy zabytkach 
ruchom ych w latach 1993-1994  
p ió ra  A lek san d ry  K ydryńskiej 
i Pawła D ettloffa mieszczą się na 
stronach od 159 -2 3 6 ; prace na 
te ren ach  zabytkow ych parków  
i ogrodów  om awia M aria M ajka 
na stronach od 237 do 278; prace 
przy zabytkach archeologicznych 
przedstaw ił Andrzej M atoga.

Zam ieszczony na końcu zeszy
tu wybór bibliografii z zakresu 
ochrony i konserwacji zabytków 
dla w ojew ództw a krakowskiego 
za lata 1993 do 1995 (lipiec) 
obejmuje ponad 300 tytułów.

C z w a rty  ze szy t Wiadomości 
prezentuje w dziale W ybrane za
gadnienia ochrony i konserwacji 
zabytków cztery pozycje: M aria
na K orneck iego  —  Drewniany 
kościół św. Bartłomieja w  Mogile; 
Ks. Józefa  N o w ob ie lsk iego  — 
Prace konserwatorskie w  katedrze 
na Wawelu w  ostatnim  dziesięcio
leciu; Pawła Pencakowskiego — 
Znak Syna Człowieczego w  tęczy

przy zabytkach nieruchomych, prowadzo
nych w latach 1 9 8 0 -1 9 9 2 , natom iast 
w 1994, nr 3/4, s. 3 5 9 -3 7 7  sprawozdanie

Kolegiaty św. A nny w  Krakowie  
oraz Jerzego Ż m udzińskiego — 
Datowanie i autorstw o późnoba- 
rokow ego w ystro ju  a rc h ite k to 
nicznego i rzeźbiarskiego fasady  
kościoła św. Floriana w  Krako
wie. Dział O dkrycia —  badania
—  realizacje zawiera pięć pozycji: 
dwie dotyczą dom u H ippo litów  
autorstw a M arii B icz-Suknarow - 
skiej i Zbigniew a N ieduszyńskie- 
go; M ariana Myszki — śred n io 
w iecznych  i n o w o ży tn y ch  p o 
chów ków  w kościele św. M arka, 
oraz dwa kom unikaty —  H aliny 
Rojkowskiej — O w ynikach ba
dań architektonicznych kościoła  
św. M ikołaja  oraz M arcina Szymy
—  Z  badań  n a d  p o łu d n io w ą  
kruchtą kościoła św. K atarzyny  
w Krakowie.

W dziale Studia i m ateriały  — 
ks. Andrzej Boksiński om aw ia ko 
nieczność uzupełniania k a rt ew i
dencyjnych i Katalogu za b y tkó w  
sztuki w  Polsce, P iotr D obosz — 
o rzeczn ic tw o  a d m in is tra c y jn e , 
konserwatorskie w II Rzeczpospo
litej a Andrzej Siwek zajm uje się 
muzeum św. Brata A lberta w daw 
nej kom orze celnej w Igołom i.

Kronika prac konserwatorskich 
zawiera wykaz prac, p ro w ad zo 
nych przy zabytkach n ie ru c h o 
mych w 1995 r. (Olga D yba), za
bytkach ruchom ych w 1995 r. 
(Paweł D ettloff), parkach i o g ro 
dach w 1995 r. (M aria M ajka). 
Dział V obejm uje kalendarium  
wydarzeń 1995 roku. W dziale VI 
zamieszczono wybór bibliografii 
zagadnień ochrony i konserw acji 
zabytków woj. krakow skiego od 
sierpnia do grudnia 1995 roku .

Pam iętna reform a adm in istra 
cji państwowej z czerwca 1975 r. 
przyniosła ze sobą rozproszenie

z prac konserwatorskich przy zabytkach 
ruchomych w latach 1 9 8 0 -1 9 9 2 .

częśc i z b io ró w  d o k u m e n ta c ji, 
p ieczo łow icie  ch ron ionej przez 
poko len ia , zbieranej i opracow y
w anej w urzędzie w ojew ódzkiego 
kon serw ato ra  zabytków  w Kra
k o w ie . N a le ż a ło b y  zam ieśc ić  
w kolejnym  zeszycie Wiadomości 
K onserw atorskich  dokładne om ó
w ienie losów  tych zbiorów, które 
przym usow o zostały oddane no
w ym , ościennym  w ojew ództw om  
u tw orzonym  przez reform ę. Była
by to  duża pom oc dla historyków  
sztuki, h istoryków  konserw ator
stw a polskiego, tym bardziej że 
zanosi się na now e podziały adm i
nistracyjne kraju, zarów no woje
w ództw  jak i projektow ane przy
w rócenie pow iatów . Czy będzie 
to  znów  ze szkodą dla zasobów 
a r c h iw a ln y c h  n a jb o g a ts z e g o  
w  zabytki w ojew ództw a krakow 
skiego? N ie należy tego życzyć 
ani zabytkom  ani znakom itej ka
drze pracow ników  krakowskiego 
urzędu konserw atorskiego. N ow a 
se ria  W iadom ości K onserwator
skich  obejm ująca cztery kolejne 
zeszyty w ydane w bardzo k ró t
kim  czasie, uzm ysłow iła państw o
w ej s łu ż b ie  k o n s e rw a to rs k ie j  
w  całym  kraju, że m ożna i należy 
jak najwięcej publikow ać, zgod
nie z m aksym ą scripta m anent, 
zwłaszcza —  co jest godne pod
k reślen ia  —  jeśli w spółautorzy 
czynią to bezinteresow nie.

Z adbano  o szatę graficzną serii 
drukując zeszyty na dobrym  pa- 

ierze a ilustracje —  na papierze 
redow ym . Pokazano wiele arcy- 

c iekaw ych  zdjęć z pryw atnych  
zbiorów, co nadaje publikacji au
te n ty c z n y c h  ru m ień có w  życia. 
W ydawcy zawdzięczają je przede 
w szystkim  rodzinom  Konserwa
to ró w  K rakow skich.

M arian Paździor

N akładem  oficyny Alinea uka
zała się książka M ario  Benciven- 
niego pośw ięcona architekturze

l .M . Bencivenni, LArchitettura délia C om 
pagnie! di Gesti in Toscana, 1996, s. 207, 
il., indeks.

Architektura jezuicka w Toskanii

jezuickiej w Toskanii1. O bejm uje 
ona budowle wzniesione przez Je 
zuitów  w ośmiu m iastach to sk ań 

2. W aneksie znalazły się informacje o  ze
spole jezuickim z pogranicza toskańsko- 
-umbryjskiego: Città di Castello.

skich: we Florencji, Sienie, M on- 
tepu lciano , Pistoi, A rezzo, Sanse- 
po lcro , P rato i L ivorno2. Sygnali-
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